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9.3 OPATRENIE 3:    
ZNEVÝHODNENÉ OBLASTI  A OBLASTI S ENVIRONMENTÁLNYMI OBMEDZENIAMI 

 
Súlad: kapitola V, články 13-20 nariadenia Rady (ES) č.1257/1999  
 
Odôvodnenie 
Pokračujúca poľnohospodárska činnosť v horších prírodných podmienkach a v oblastiach s ostatnými 
a so špecifickými nevýhodami je základným predpokladom na udržanie osídlenia týchto oblastí 
s prijateľnými príjmami vidieckeho obyvateľstva, udržanie kultúrnej krajiny, ktorá slúži celej 
spoločnosti a tiež udržanie biodiverzity území, na ktorých je realizovaná poľnohospodárska činnosť 
pri dodržiavaní stanovených podmienok. Slovenská republika je prevažne hornatá krajina a má tiež 
veľa území s málo produkčnými pôdami a pôdami, ktoré majú špecifické znevýhodnenia (zamokrené 
pôdy, piesčité pôdy a skeletovité pôdy). 
 
Prepojenie s inými opatreniami: 
Podpora znevýhodnených oblastí je súčasťou  druhej priority Plánu, ktorou je ochrana a zlepšenie 
vidieckeho životného prostredia. Zabezpečenie poľnohospodárskych činností v týchto oblastiach má 
väzby na ostatné opatrenia súvisiace s podporou poľnohospodárstva (investície do 
poľnohospodárskych podnikov, diverzifikácia poľnohospodárskych činností, vzdelávanie, 
poradenstvo). Udržanie kultúrnej krajiny a ochrana životného prostredia v týchto oblastiach má úzku 
väzbu na Agroenvironmentálnu podporu a tiež zalesňovanie poľnohospodárskych pôd. 
 
Hlavný cieľ 
Zachovať poľnohospodárstvo v znevýhodnených oblastiach 
 
Špecifické ciele 
▪ udržať charakter  krajiny slúžiacej celej spoločnosti, 
▪ zachovať a podporovať udržateľné systémy hospodárenia, ktoré rešpektujú ochranu životného 

prostredia. 
▪ zabezpečiť primerané príjmy poľnohospodárov a prispieť k stabilizácií vidieckej populácie, 
▪ zamedziť vyľudňovaniu vidieckych oblastí,  
 
Znevýhodnené oblasti a oblasti s environmentálnymi obmedzeniami: 

A. Horské oblasti (čl.18) 
B. Ostatné znevýhodnené oblasti (čl.19) 
C. Oblasti so špecifickými nevýhodami (čl.20) 
D. Oblasti s environmentálnymi obmedzeniami (čl.16) 

 
Vymedzenie znevýhodnených oblastí 
Vymedzenie znevýhodnených oblastí je stanovené podľa rámcových kritérií nariadenia Rady (ES) 
č.1257/1999, čl. 16-21 s prihliadnutím na prírodné, ekonomické a demografické podmienky 
Slovenskej republiky. Základnou územnou jednotkou pre zaradenie poľnohospodárskej pôdy do 
horských a ostatných znevýhodnných oblastí je obec (NUTS 5), do oblastí so špecifickými 
nevýhodami katastrálne územie a do oblastí s environmentálnymi obmedzeniami územie NATURA 
2000. 
 
 
9.3.1    HORSKÉ OBLASTI  (označenie H) 
 
Do horských  oblastí sú zaradené obce, ktoré  spĺňajú jedno z nasledovných kritérií : 
▪ Priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 700 m n.m.  
▪ Priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 600 m n.m. a menšia ako 700 m n.m.  
▪ Svahovitosť územia obce väčšia alebo rovná 20 % (11,18º) na ploche väčšej ako 50 % územia 

obce  
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▪ Priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 500 m n. m. a menšia ako 600 m n. m. v 
kombinácií so svahovitosťou obce väčšou ako 15 % (8,31º) na ploche väčšej ako 50 % územia 
obce  

 
Charakteristika horských oblastí 
Poľnohospodárska pôda zaradená do horských oblastí v nadmorskej výške nad 700 m sa nachádza 
v strednej časti severného Slovenska, kde priemerná teplota za vegetačné obdobie predstavuje 10º C 
a počet dní s teplotou nad 5º C je 182 dní. 
Horské oblasti s nadmorskou výškou nad 600 m sa nachádzajú vo východnej a západnej časti 
severného Slovenska, kde priemerná teplota za vegetačné obdobie predstavuje 11º C a počet dní 
s teplotou nad 5º C je 202 dní. 
Oblasti s nadmorskou výškou nad 500 m predstavujú okrajové územie horských oblastí, kde priemerná 
teplota za vegetačné obdobie  predstavuje 13º C a počet dní s teplotou nad 5º C je 208 dní. 
 
 
9.3.2  OSTATNÉ ZNEVÝHODNENÉ OBLASTI (označenie O) 
 
Ostatné znevýhodnené oblasti sú ucelené územia, ktoré zároveň spĺňajú všetky tieto kritériá 
na úrovni obce: 
▪ Výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov)  
       alebo  

zastúpenie trvalých trávnych porastov a krmovín na poľnohospodárskej pôde obce - je väčšie 
alebo rovné ako 50 % a počet VDJ/ha na týchto plochách je menší ako 1  
alebo  
výnos (úroda) obilia je menšia ako 80 % národného priemeru (3,89 t/ha)  

▪ Hustota obyvateľstva okresu je menšia ako 72 obyvateľov na km²,  
▪ Podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v okrese je väčší 

alebo rovný ako 12 % 
v rámci okresu: 
▪ Výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov)  
▪ Hustota obyvateľstva okresu je menšia ako 72 obyvateľov na km², 
▪ Podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v okrese je väčší 

alebo rovný ako 12 % 
v rámci kraja: 
▪ Výnosovosť poľnohospodárskej pôdy je menšia ako 80 % národného priemeru (27 bodov)  
▪ Hustota obyvateľstva kraja je menšia ako 72 obyvateľov na km², 
▪ Podiel pracovníkov v pôdohospodárstve na ekonomicky aktívnom obyvateľstve v kraji je väčší 

alebo rovný ako 12 %. 
 
Poznámka: 
Výpočet ukazovateľa hustota obyvateľstva na km2 je zo štatistických údajov r. 2000. 
Výpočet ukazovateľa podiel poľnohospodárskych pracovníkov na ekonomicky aktívnych je 
vypočítaný z priemeru rokov 1997-2001. 
 
Charakteristika ostatných znevýhodnených oblastí 
Pre vymedzenie ostatných znevýhodnených oblastí bol použitý bodový systém hodnotenia produktivity 
prírodného prostredia podľa výnosovosti pôdy/ha kde najúrodnejším pôdam  bola priradená hodnota 
100 bodov vyjadrujúca maximálnu výnosovosť (vyjadrená hrubým ročným rentovým efektom - HRRE). 
V princípe tento systém vychádza z normatívneho ekonomického ocenenia bonitovaných pôdno-
ekologických jednotiek (BPEJ), ako rozdiel medzi normatívnymi príjmami z rastlinnej výroby 
a normatívnymi nákladmi vynaloženými na ich dosiahnutie vyjadrený hrubým ročným rentovým 
efektom v Sk/ha (HRRE). 
Výnosovosť pôdy v tomto prípade je integrálnym ukazovateľom pôdno-klimatických a ekonomických 
podmienok. 
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Použitý bodový systém hodnotenia výnosovosti pôdy je v značnej miere totožný so systémom 
uplatňovaným v Rakúsku a Nemecku. 

 
Tabuľka : Charakteristické ukazovatele výnosovosti pôd SR 

 HRRE/ha  Výnosovosť/ha 
Minimálna výnosovosť -1 071 Sk/ha = 6 bodov 
Maximálna výnosovosť 7 214 Sk/ha = 100 bodov 
Priemerná výnosovosť 1 296 Sk/ha = 33 bodov  
Úroveň 80 % národného priemeru 1 037 Sk/ha = 27 bodov 

 
Kriteriálnou hodnotou pre zaradenie poľnohospodárskej pôdy do ostatných znevýhodnených 

oblastí bolo 27 bodov , predstavujúcich 80 % národného priemeru. 
 
 
9.3.3   OBLASTI SO ŠPECIFICKÝMI NEVÝHODAMI (označenie S) 
  
Spoločným cieľom v oblastiach so špecifickými nevýhodami je pokračovať v poľnohospodárskej 
činnosti, zachovať alebo zdokonaliť životné a krajinné prostredie, resp. udržiavať turistický potenciál. 
Bez aktívnej poľnohospodárskej činnosti v týchto oblastiach by dochádzalo k devastácii krajiny, 
životného prostredia a vyľudňovaniu krajiny. Vo všeobecnosti sa jedná o prihraničné oblasti 
Slovenskej republiky.  
 
Do oblastí so špecifickými nevýhodami sú zaradené katastrálne územia obcí na území ktorých sú: 
▪ Zamokrené pôdy na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy,  
▪ Pôdy extrémne suché na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy,   
▪ Skeletovité pôdy na výmere väčšej alebo rovnej 50 % výmery poľnohospodárskej pôdy,    
▪ Pôdy flyšového pásma, 
▪ Málo produkčné pôdy (výnosovosť do 27 b.), 
▪ Pôdy prechodných území. 
 
Charakteristika oblasti so zamokrenými pôdami 
Oblasť so zamokrenými pôdami predstavuje územie s cca 187 tis. ha poľnohospodárskej pôdy, kde 
cieľom je zachovanie poľnohospodárskej činnosti. V tejto oblasti sa nachádzajú významné vodné 
plochy ako je Zemplínska šírava, Vinianske a  Sninské jazero, unikátny prales a jazero Morské oko, 
ktoré z hľadiska životného prostredia je potrebné zdokonaľovať pre zachovanie osobitého rázu tejto 
krajiny. Okrem toho prostredníctvom podpory poľnohospodárstva sa zachová osídlenosť krajiny, bez 
ktorej by zrejme došlo k úplnému vyľudňovaniu a zdevastovaniu územia s dobrými predpokladmi pre 
turistický ruch. 
Počet pracovníkov pracujúcich v poľnohospodárstve v tejto oblasti sa pohybuje na úrovni cca 20 % 
(národný priemer je 6,3 %). Jedná sa o oblasť bezprostredne susediacu s Ukrajinou, kde hustota 
obyvateľstva na km² predstavuje iba 39 % národného priemeru (43/110). Hustota obyvateľstva 
smerom k hraniciam s Ukrajinou sa znižuje zo 107 na 43 obyv./km². Nezamestnanosť sa dlhodobo 
pohybuje na úrovni 20 - 25 %. Príjem z poľnohospodárskej činnosti je nižší o 10 - 20 % oproti 
priemeru dosahovanému v rámci poľnohospodárstva SR.  
Charakteristika pôdnych vlastnosti: 
Oblasť zamokrených pôd sa vyznačuje veľmi ťažkými ílovitými pôdami, ktoré majú nízku priepustnosť 
vody. Zamokrenie je väčšie ako na 50 % výmere poľnohospodárskej pôdy. V dôsledku veľmi malého 
prevýšenia (roviny) nedochádza k prirodzenému odtoku vody do vodných tokov a vzhľadom na nízku 
priepustnosť pôdy ani do jej spodných vrstiev. Na základe uvedených skutočností sa voda v jarnom 
období dlhodobo zdržuje na poli, čo spôsobuje posunutie agrotechnických termínov o 30-35 dní ako je 
optimálny termín. Vplyvom skrátenia počtu disponibilných dní dochádza k zníženiu produkcie až o 
2t/ha u jačmeňa jarného a 3t/ha u kukurice na zrno a pod.. 
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Charakteristika oblasti s extrémne suchými - pieskovými pôdami 
Pieskové pôdy sa nachádzajú prevážne v prihraničnej oblasti s Českou republikou. Záujmom 
Slovenska je, aby v tejto oblasti pokračovala poľnohospodárska činnosť z dôvodu potreby zachovania 
krajiny. Česká republika ako bezprostredne susediaca krajina s uvedenou oblasťou má vo svojom 
programe záujem podporovať túto oblasť aj po vstupe do EÚ. Oblasť predstavuje územie s cca 26 tis. 
ha poľnohospodárskej pôdy (ich celková výmera je však cca 600 km²). 
Príjem farmárov v tejto oblasti je pod úrovňou národného priemeru. Nezamestnanosť sa pohybuje 
dlhodobo nad 10 %.  
 
Charakteristika pôdnych vlastnosti: 
Pôdy na viatych pieskoch majú výrazný deficit vlahy, vyžadujú vysoké náklady na zavlažovanie. Pre 
ich extrémnosť podmienenú zrnitostným zložením pôdy sa tam dosahujú nižšie úrody pri pšenici a 
jačmeni o 1-2 t/ha, čo má nepriaznivý vplyv na príjmy farmárov a stabilizáciu obyvateľstva.  
 
Charakteristika oblasti so skeletovitými (kamenitými) pôdami 
Aj keď sa jedná o oblasť s veľmi nekvalitnými pôdami, cieľom je zachovať poľnohospodársku činnosť 
z dôvodu zachovania krajiny, pretože poľnohospodárstvo je jediným zdrojom obživy tam žijúcich 
obyvateľov. Bez podpory farmárov by došlo k sústavnému vysídľovaniu a znehodnocovaniu krajiny. 
Pôdy tejto oblasti do ostatných znevýhodnených oblastí (podľa čl.19) neboli zahrnuté z toho dôvodu, 
že nespĺňajú kritéria: hustota obyvateľstva a počet pracovníkov pracujúcich v poľnohospodárstve. 
Oblasť má veľmi nízke zastúpenie priemyselnej výroby a dlhodobo vykazuje vysokú mieru 
nezamestnanosti na úrovni cca 12-15 %.  
Charakteristika pôdnych vlastnosti: 
Pôdy sú veľmi nekvalitné s výnosovosťou iba 66 % národného priemeru (národný priemer je 33 
bodov). Jedná sa o územie s cca 54 tis. ha poľnohospodárskej pôdy s obsahom kameňov v povrchovom 
a podpovrchovom horizonte viac ako 50 %. Vysoký obsah skeletu v ornici týchto pôd sťažuje ich 
obrábanie, zvyšuje náklady na pohonné hmoty a údržbu poľnohospodárskej mechanizácie.  
 
Charakteristika oblasti s pôdami flyšového pásma 
Jedná sa o okrajové územie s pôdami, ktoré neboli zaradené do horských oblastí (cca 3300 ha). 
Predstavujú špecifické územie SR s výrazne kyslými pôdami na ktorej má významné zastúpenie 
rôznorodá flóra.  Podporou poľnohospodárstva v oblasti sa  zachová  pôvodný charakter krajiny s 
predpokladom udržania turistického ruchu. 
Pôdy vyžadujú vysoké náklady na vápnenie a ďalšie zúrodňovacie zásahy.  
 
Charakteristika oblasti s málo produkčnými pôdami 
Základnou požiadavkou tejto oblasti je zachovať poľnohospodárstvo, ktoré tvorí jediný zdroj príjmov 
tam žijúceho obyvateľstva. Len poľnohospodárskou činnosťou je možné zachovať krajinné prostredie 
pretože, že sa nachádza na východnej a západnej hranici Slovenskej republiky, kde je nízke zastúpenie 
priemyselnej výroby. Tieto pôdy do ostatných znevýhodnených oblastí (čl.19) neboli zaradené z toho 
dôvodu, že nie sú splnené kritériá: hustota obyvateľstva a podiel pracovníkov pracujúcich v 
poľnohospodárstve. Oblasť vykazuje vysokú nezamestnanosť 15-20 %.  
Charakteristika pôdnych vlastnosti: 
Z hľadiska bonity pôdy v danom prípade jedná sa o najhoršie pôdy Slovenskej republiky. Priemerná 
výnosovosť týchto pôd dosahuje iba 62 % národného priemeru (20,6b). Národný priemer je 33 bodov. 
Farmári dosahujú veľmi nízke príjmy. 
 
Charakteristika oblasti s pôdami prechodných území 
Oblasť predstavuje prechodné územie medzi pôdami zaradenými do LFA a mimo LFA. Cieľom ich 
podpory je zmierniť hranice medzi podporovaným a nepodporovaným územím a tak zabrániť 
destabilizácii a vyľudňovaniu obyvateľstva v marginálnych oblastiach s vysokou mierou 
nezamestananosti a nízkymi príjmami obyvateľstva. Bez podpory farmárov, dôjde k úplnému 
zastaveniu poľnohospodárskej činnosti a tým aj k poškodeniu krajinotvorby a zániku vidieka. 
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Aj zaradením týchto pôd do LFA dôjde k celkovému zníženiu pôdy zaradenej do LFA o cca 400 tis. ha 
t.j. cca o 1/4 oproti súčasnému stavu . Slovenská republika je typickým predstaviteľom vidieckej 
krajiny s priemernou mierou nezamestnanosti nad 15 % a nízkymi príjmami farmárov. 
 
Metodika stanovenia homogenizácie územných celkov LFA je uvedená v prílohe D1. 
 
 
9.3.4   OBLASTI S ENVIRONMENTÁLNYMI OBMEDZENIAMI (označenie E) 
 
Do oblastí s environmentálnymi obmedzeniami sú zahrnuté chránené vtáčie územia spadajúce pod 
systém ochrany NATURA 2000.  
V roku 2005 v systéme chránených vtáčích území budú zahrnuté Horná Orava, Malé Karpaty, 
Sysľovské polia, Dubnické štrkovisko, Lehnice, Poľana, Východoslovenská rovina. 
V roku 2006 v systéme chránených vtáčích území budú zahrnuté Dolné Považie, Ostrovné lúky, 
Morava, Medzibodrožie. 
(Chránené vtáčie územia sa týkajú len konkrétne vymedzenej časti poľnohospodárskej pôdy, nie pôdy 
celej obce). 
Na územiach zaradených do znevýhodnených oblastí s environmentálnymi obmedzeniami 
musia poľnohospodári realizovať predpísané postupy stanovené v Základnej schéme 
Agroenvironmentálnej podpory.
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Tabuľka :  Súhrnný prehľad LFA 
 2004 2005 2006 

LFA celkom Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

 ha % ha % ha % 

Horské oblasti 486 594 20% 486 594 20% 486 594 20%

Ostatné znevýhodnené oblasti 390 966 16% 390 966 16% 390 966 16%

Oblasti so špecifickými nevýhodami 348 203 14% 348 203 14% 348 203 14%

Oblasti s environmentálnymi 
obmedzeniami 

0 0% 54 972 2% 121 400 5%

LFA + E spolu 1 225 764 50% 1 280 736 53% 1 347 164 55%

Pôda nezaradená do LFA 1 213 644 50% 1 158 672 47% 1 092 244 45%

Slovenská republika celkom 2 439 408 100% 2 439 408 100% 2 439 408 100%
  
 2004 2005 2006 

LFA - Cieľ 1 Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

 ha % ha % ha % 

Horské oblasti 486 594 21% 486 594 21% 486 594 21%

Ostatné znevýhodnené oblasti 363 992 15% 363 992 15% 363 992 15%

Oblasti so špecifickými nevýhodami 341 529 15% 341 529 15% 341 529 15%

Oblasti s environmentálnymi 
obmedzeniami 

0 0% 51 143 2% 109 737 5%

LFA + E spolu 1 192 115 51% 1 243 258 53% 1 301 852 55%

Pôda nezaradená do LFA 1 162 374 49% 1 111 232 47% 1 052 637 45%

Cieľ 1 celkom 2 354 490 100% 2 354 490 100% 2 354 490 100%
  
 2004 2005 2006 

LFA – Cieľ 2 Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

Poľnohospodárska 
pôda 

 ha % ha % ha % 

Horské oblasti 0 0% 0 0% 0 0%

Ostatné znevýhodnené oblasti 26 974 32% 26 974 32% 26 974 32%

Oblasti so špecifickými nevýhodami 6 674 8% 6 674 8% 6 674 8%

Oblasti s environmentálnymi 
obmedzeniami 

0 0% 3 830 5% 11 663 14%

LFA + E spolu 33 648 40% 37 478 44% 45 312 53%

Pôda nezaradená do LFA 51 270 60% 47 440 56% 39 607 47%

Cieľ 2 celkom 84 918 100% 84 918 100% 84 918 100%
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Tabuľka :   Podrobná kvantifikácia znevýhodnených oblastí SR 
  2004 2005 2006 
  LFA SR  Cieľ 1 Cieľ 2 LFA SR  Cieľ 1 Cieľ 2 LFA SR  Cieľ 1 Cieľ 2 

nad 700 m n.m H1 230 233 230 233 0 230 233 230 233 0 230 233 230 233 0
nad 600 m n.m H2 114 330 114 330 0 114 330 114 330 0 114 330 114 330 0
svahovitosť nad 20% H3 96 677 96 677 0 96 677 96 677 0 96 677 96 677 0
nad 500 m n.m + nad 15% H4 45 355 45 355 0 45 355 45 355 0 45 355 45 355 0
Horské oblasti  486 594 486 594 0 486 594 486 594 0 486 594 486 594 0
výnosovosť do 17 b. (obec) O1/1 38 958 38 958 0 38 958 38 958 0 38 958 38 958 0
výnosovosť do 22 b. (obec) O1/2 41 667 40 223 1 444 41 667 40 223 1 444 41 667 40 223 1 444
výnosovosť do 27 b. (obec) O1/3 50 620 47 792 2 828 50 620 47 792 2 828 50 620 47 792 2 828
TTP + krmoviny O2 41 041 36 580 4 461 41 041 36 580 4 461 41 041 36 580 4 461
obilniny O3 52 319 34 078 18 241 52 319 34 078 18 241 52 319 34 078 18 241
Výnosovosť do 27 bodov 
(kraj Banská Bystrica) 

O4/1 83 506 83 506 0 83 506 83 506 0 83 506 83 506 0

Výnosovosť do 27 bodov 
(okresy BJ, HN, ME, SA, SV, SK, VT) 

O4/2 78 313 78 313 0 78 313 78 313 0 78 313 78 313 0

Výnosovosť do 27 bodov 
(okres Košice-okolie) 

O4/3 4 542 4 542 0 4 542 4 542 0 4 542 4 542 0

Ostatné znevýhodnené oblasti  390 966 363 992 26 974 390 966 363 992 26 974 390 966 363 992 26 974
zamokrené pôdy S1 186 584 184 645 1 939 186 584 184 645 1 939 186 584 184 645 1 939
suché pôdy S2 25 914 24 147 1 767 25 914 24 147 1 767 25 914 24 147 1 767
skeletovité pôdy S3 54 339 52 551 1 787 54 339 52 551 1 787 54 339 52 551 1 787
pôdy flyšového pásma S4 3 301 3 301 0 3 301 3 301 0 3 301 3 301 0
oblasti s málo produkčnými pôdami S5 60 997 60 958 40 60 997 60 958 40 60 997 60 958 40
oblasti s pôdami prechodných území. S6 17 068 15 928 1 140 17 068 15 928 1 140 17 068 15 928 1 140
Oblasti so špecifickými nevýhodami  348 203 341 529 6 674 348 203 341 529 6 674 348 203 341 529 6 674
vtáčie územia E1 0 0 0 54 972 51 143 3 830 121 400 109 737 11 663
Oblasti s environmentálnymi obmedzeniami  0 0 0 54 972 51 143 3 830 121 400 109 737 11 663
LFA + E spolu  1 225 764 1 192 115 33 648 1 280 736 1 243 258 37 478 1 347 164 1 301 852 45 312
Pôda nezaradená do LFA  1 213 644 1 162 374 51 270 1 158 672 1 111 232 47 440 1 092 244 1 052 637 39 607
SR spolu  2 439 408 2 354 490 84 918 2 439 408 2 354 490 84 918 2 439 408 2 354 490 84 918
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Kritériá spôsobilosti 
Žiadateľ o vyrovnávací príspevok v znevýhodnenej oblasti musí spĺňať nasledujúce podmienky: 
▪ na celej výmere poľnohospodárskych pôd podniku zaradených do znevýhodnených oblastí 

realizovať podmienky správnej farmárskej praxe (príloha C). 
▪ realizovať poľnohospodársku činnosť po dobu minimálne 5 rokov od prvej platby vyrovnávacieho 

príspevku s výnimkou prípadov vyššej moci, 
▪ hospodáriť na ploche minimálne 1 ha poľnohospodárskej pôdy v znevýhodnenej oblasti (LFA), 
▪ dodržiavať ustanovenie Smernice Rady č. 96/23/EC (o kontrolných opatreniach niektorých látok 

a ich rezíduí v živých zvieratách a živočíšnych produktoch) a 96/22 EC  o zákaze používania 
istých látok s hormonálnym alebo tyreostatickým účinkom a látok beta-mimetik pri špekuláciách 
so živočíchmi) v rozsahu uvedenom v zákone o veterinárnej starostlivosti, 

� predložiť žiadosť o poskytnutie platby na predpísanom formulári a v termíne, ktorý stanoví 
Platobná agentúra, 

� viesť podrobné záznamy o hospodárení potrebné pre kontrolu a monitoring (stanoví PPA), 
� mať dobré pracovné zručnosti na realizáciu opatrenia (minimálne stredoškolské vzdelanie 

príslušného zamerania alebo rekvalifikačný kurz príslušného zamerania alebo tri roky praktických 
skúseností). 

 
Geografická alokácia: 
Opatrenie má horizontálnu pôsobnosť a bude realizované v územiach, ktoré boli uznané za 
znevýhodnené oblasti. 
 
Konečný príjemca podpory: 
Fyzické a právnické osoby podnikajúce v poľnohospodárskej prvovýrobe. 
 
Druh podpory              priama nenávratná dotácia 
Typ investície               nezisková 
Forma podpory            vyrovnávací príspevok na ha poľnohospodárskej pôdy LFA 
 
Výška podpory   
Výšku podpory z EAGGF a  národných zdrojov  upravuje článok 47  nariadenia 1257/1999.  
Vyrovnávací príspevok pre jednotlivé oblasti znevýhodnenia je pri dodržaní stanovených podmienok 
poskytovaný v plnej výške z verejných zdrojov.  
Kompenzačné platby LFA EAGGF % Národné zdroje  % Verejné zdroje spolu %
Oblasti cieľa 1 80 20 100 
Oblasti cieľa 2 50 50 100 
  
9.3.4  VÝŠKA VYROVNÁVACIEHO PRÍSPEVKU: 
 
Vyrovnávacie príspevky sú stanovené na ha poľnohospodárskej pôdy. Platba vyrovnávacieho 
príspevku bude realizovaná na pôdne bloky vo väzbe na novú evidenciu pôdnych blokov. 
Vyrovnávacie príspevky sú diferencované podľa jednotlivých typov znevýhodnených oblastí. 
 

Základné platby vyrovnávacích príspevkov pre znevýhodnené oblasti: 
Základná platba na ha 

Oblasť LFA 
2004 2005 2006 

Horské oblasti 3 846 3 923 4 001 
Ostatné znevýhodnené oblasti 1 902 1 940 1 979 

Oblasti so špecifickými nevýhodami 1 420 1 448 1 477 
Oblasti s environmentálnymi obmedzeniami - 1 553 1 584 

 
Výpočet základných platieb pre jednotlivé znevýhodnené oblasti je uvedený v Prílohe D. 
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V horských oblastiach budú platby diferencované nasledovne: 
Vyrovnávací 

príspevok Sk/ha Typ 
oblasti Charakteristika Percento 

zákl. platby 2004 2005 2006 

H1 priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 
700 m n.m. 110 % 4 231 4 315 4 402

H2 priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 
600 m n.m. a menšia ako 700 m n. m. 100 % 3 846 3 923 4 001

H3 
svahovitosť územia obce väčšia alebo rovná 20 % 
(11,18º) na ploche väčšej alebo rovnej ako 50% 
územia obce 

90 % 3 461 3 531 3 601

H4 

priemerná nadmorská výška obce väčšia alebo rovná 
500 m n.m. a menšia ako 600 m n. m. v kombinácii so 
svahovitosťou obce väčšou alebo rovnou ako 15 % 
(8,31º) na ploche väčšej alebo rovnej ako 50% územia 
obce 

75% 2 885 2 942 3 001

 
 
V ostatných znevýhodnených oblastiach budú platby diferencované nasledovne: 

Vyrovnávací 
príspevok Sk/ha Typ 

oblasti Charakteristika Percento 
zákl. platby 2004 2005 2006 

O1/1 výnosovosť pôd obce nižšia ako 17 bodov 155 % 2 949 3 008 3 068

O1/2 výnosovosť pôd obce vyššia alebo rovná ako 17 bodov 
a nižšia ako 22 bodov 120 % 2 283 2 329 2 375

O1/3 výnosovosť pôd obce vyššia alebo rovná ako 22 bodov 
a nižšia ako 27 bodov 100 % 1 902 1 940 1 979

O2 zastúpenie trvalých trávnych porastov a krmovín obce 
vyššie alebo rovné ako 50 % 70 % 1 332 1 358 1 385

O3 výnos (úroda obilia) obce menšia ako 80 % národného 
priemeru 55 % 1 046 1 067 1 089

O4/1 priemerná výnosovosť pôd Banskobystrického kraja 
nižšia ako 27 bodov 120 % 2 283 2 329 2 375

O4/2 
priemerná výnosovosť pôd okresov Bardejov, 
Humenné, Medzilaborce, Snina, Stropkov, 
Svidník,Vranov nad Topľou nižšia ako 27 bodov 

130 % 2 473 2 523 2 573

O4/3 priemerná výnosovosť pôd okresu Košice-okolie nižšia 
ako 27 bodov 95 % 1 807 1 843 1 880

 
V oblastiach so špecifickými nevýhodami budú platby diferencované nasledovne: 

Vyrovnávací 
príspevok Sk/ha Typ 

oblasti Charakteristika Percento 
zákl. platby 2004 2005 2006 

S1 zastúpenie zamokrených pôd na poľnohospodárskej 
pôde katastrálneho územia väčšie alebo rovné ako 50% 90 % 1 278 1 304 1 330

S2 
zastúpenie pôd extrémne suchých na 
poľnohospodárskej pôde katastrálneho územia väčšie 
alebo rovné ako 50% 

55 % 781 797 813 

S3 zastúpenie skeletovitých pôd na poľnohospodárskej 
pôde katastrálneho územia väčšie alebo rovné ako 50% 125 % 1 775 1 811 1 847

S4 katastrálne územia flyšového pásma 85 % 1 207 1 231 1 256
S5 oblasti s málo produkčnými pôdami 130 % 1 846 1 883 1 921
S6 oblasti s pôdami prechodných území 95 % 1 349 1 376 1 404
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V oblastiach s environmentálnymi obmedzeniami budú platby nasledovné: 
Vyrovnávací 

príspevok Sk/ha Typ 
oblasti Charakteristika Percento 

zákl. platby 2004 2005 2006 
E1 chránené vtáčie územia 100 % - 1 553 1 584

 
 
Kumulácia platieb 
V prípade, že pôdny blok, resp. diel pôdneho bloku sa nachádza vo vnútri oblasti identifikovanej ako 
horská oblasť, alebo ako ostatná, resp. špecifický znevýhodnená oblasť, bude príjemcovi podpory 
vyplatený vyrovnávací príspevok ako aj platba kompenzujúca újmu za hospodárenie vzniknuté zo 
systému ochrany NATURA 2000. 
 
 
Finančný rámec Opatrenia   3 - LFA 
 (v mil. €   - bežné ceny ) 

 
 

Verejné zdroje  
Rok 

 
Celkové výdavky 

 
celkom 

EAGGF ŠR SR 
Súkromné zdroje

2004 77,615000 77,615000 61,782000 15,833000 0,000000 

2005 81,251000 81,251000 64,641000 16,610000 0,000000 

2006 85,442000 85,442000 67,896000 17,546000 0,000000 

2004-2006 244,308000 244,308000 194,319000 49,989000 0,000000 




